

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE AGOSTO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/08/2024	31/07/2024
ACTIVOS	8.780.237.372.475,82	8.741.014.431.829,75
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3.171.749.829.304,52	3.173.661.777.115,27
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	307.024.093.238,27	304.960.037.572,58
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	33.001,00	1,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(70.554.925,73)	(70.554.925,73)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	250.464.081.030,27	209.462.548.799,94
Margen Contrato de Futuros	3.073.001.600,71	2.601.753.987,48
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	1.965.432.447.000,00	1.935.955.488.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	645.826.728.360,00	720.752.503.680,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	4.146.929.524.738,54	4.112.274.312.670,26
Inversiones en el Exterior en M/E	4.146.930.778.240,39	4.112.275.566.172,11
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos Financieros	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(1.253.501,85)	(1.253.501,85)
Préstamos y Cuentas por Cobrar	594.882.878.647,09	603.017.443.309,81
Préstamos y Cuentas por Cobrar a Bancos e Instituciones Financieras	594.226.297.984,29	602.250.228.398,24
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Otras Cuentas por Cobrar	1.317.390.355,30	1.428.024.604,07
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos y Cuentas por Cobrar	(792.205.610,69)	(792.205.610,69)
Aportes a Organismos Internacionales	703.772.719.458,58	704.891.320.478,66
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	261.317.498.150,94	259.519.947.416,32
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	442.455.221.307,64	445.371.373.062,34
Propiedad, mobiliario y equipo	62.583.999.728,16	62.752.984.171,27
Bienes Muebles	5.242.648.629,69	5.276.507.745,94
Bienes Inmuebles	54.543.616.183,82	54.678.741.510,68
Colecciones BCCR	2.797.734.914,65	2.797.734.914,65
Otros Activos	26.676.148.850,94	2.230.411.328,64
Inversión en asociadas - Fideicomisos	11.420.000,00	5.800.000,00
Activo por impuesto sobre la renta diferido	1.131.943.538,80	1.131.943.538,80
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	0,00	0,00
Activos diversos	113.736.931,58	10.305.051,69
Adelantos en moneda nacional y extranjera	3.539.777,05	11.384.334,64

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE AGOSTO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/08/2024	31/07/2024
Depósitos en garantía y cumplimiento	25.415.508.603,51	1.070.978.403,51
Activos Intangibles Software y Licencias	9.447.140.182,30	9.113.074.857,34
Bienes intangibles software y licencias	9.447.140.182,30	9.113.074.857,34
Intereses y comisiones por cobrar	60.441.592.059,79	56.913.990.361,12
Intereses depósitos corrientes en el exterior	44.384.791.392,23	41.121.982.760,79
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	16.056.947.852,93	15.792.154.785,70
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(147.185,37)	(147.185,37)
Instrumentos Financieros Derivados	3.753.539.505,90	16.159.117.537,38
Instrumentos Financieros Derivados	3.753.539.505,90	16.159.117.537,38
PASIVOS	11.464.140.367.092,75	11.427.338.328.939,69
Billetes y Monedas en Circulación	1.379.996.909.823,00	1.340.276.909.823,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.280.264.003.000,00	1.241.204.003.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	99.732.906.823,00	99.072.906.823,00
Depósitos Monetarios	4.847.182.977.395,87	4.844.760.555.244,45
Depósitos Monetarios M/N	2.567.894.981.430,57	2.450.121.469.059,82
Depósitos Monetarios M/E	2.279.287.995.965,30	2.394.639.086.184,63
Préstamos por Pagar	0,00	0,00
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	0,00	0,00
Pasivos con Organismos Internacionales	567.928.101.887,62	566.359.751.144,49
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	555.913.392.084,40	553.406.518.648,52
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	10.576.695.925,98	11.505.838.814,71
Depósitos BID	1.423.132.305,86	1.432.512.109,88
Obligaciones y Aporte BIRF	7.046.464,29	7.046.464,29
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	4.481.991.020.132,60	4.507.102.461.285,85
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	4.419.135.788.985,57	4.440.239.828.721,89
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	62.855.231.147,03	66.862.632.563,96
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	59.000.792.748,33	71.875.190.775,46
Otras obligaciones con no residentes en M/E	338.410.055,10	285.350.472,67
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	745.447.274,64	627.641.220,92
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	195.580.321,31	4.009.329.693,33

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE AGOSTO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/08/2024	31/07/2024
Provisiones Varias	280.730.350,40	280.730.350,40
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	26.245.534.353,44	35.301.942.601,08
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	21.201.926,00	21.201.926,00
Pasivo financiero por arrendamiento	26.567.619.871,51	26.742.725.915,13
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	4.606.268.595,93	4.606.268.595,93
Intereses y Comisiones por Pagar	83.947.468.752,57	74.691.451.123,44
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	1.308.074.769,33	4.108.458.551,79
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	1.047.578.170,50	845.915.668,62
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	81.591.815.812,74	69.737.076.903,03
Instrumentos Financieros Derivados	44.093.096.352,76	22.272.009.543,00
Instrumentos Financieros Derivados	44.093.096.352,76	22.272.009.543,00
PATRIMONIO	(2.679.436.983.515,60)	(2.679.436.983.515,60)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(3.033.763.700.207,62)	(3.033.763.700.207,62)
Estabilización Monetaria	(3.294.592.137.639,05)	(3.294.592.137.639,05)
Operación	(16.038.499.698,75)	(16.038.499.698,75)
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	276.866.937.130,18	276.866.937.130,18
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.008.962.802,16	1.008.962.802,16
RESULTADO DEL PERIODO	(4.466.011.101,33)	(6.886.913.594,34)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.780.237.372.475,82	8.741.014.431.829,75
CUENTAS DE ORDEN	74.419.850.432.162,15	74.159.055.872.095,19

Céd. 4-000-004017
Banco Central de Costa Rica
Atención: Banco Central de Costa Rica
Registro Profesional: 33630
Contador: GUEVARA GUZMAN MAURICIO
Otros
2024-09-03 16:29:25 -0600



TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACIÓN: 16R1ye4t
<https://timbres.contador.co.cr>

Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Mauricio Guevara Guzmán
Director Departamento Finanzas y Contabilidad
CPI 33630

Refrendado por: Maribel Lizano Barahona
Subauditora interna